[bookmark: _GoBack] KOULUTUS TYÖNHAUN TUKENA JA MAHDOLLISUUTENA

Aikuisopiskelijan ja ammatinvaihtajan koulutusmahdollisuuksien työkalupakki 6.5.2018 Jyväskylän AMK, ammatillinen opettajakorkeakoulu, opinto-ohjaajakoulutus, opiskelija Eija Tuovinen.

JOHDANTO
Jyväskylän ammattikorkeakoulun ammatillisen opettajakorkeakoulun opinto-ohjaajakoulutuksen kehittämistyönäni on ollut laatia aikuisopiskelijalle ja ammatinvaihtajalle  koulutusmahdollisuuksien työkalupakki, joka tukee opiskelijoita valitsemaan eri koulutusmahdollisuuksista uuden opiskeluvaihtoehdon. Työkalupakki tuo esille aikuisopiskelijoille ja ammatinvaihtajille eri vaihtoehtoja kouluttautua uuteen ammattiin tai päivittää omaa ammatillista osaamista ja koulutusta.
Tässä yhteiskunnallisessa tilanteessa moni on joutunut opiskelemaan itselleen useampia uusia ammatteja työttömyyden takia. Koulutus ei ole kuitenkaan aina  taannut  työpaikkaa, koska se on saattanut vanhentua. Aikuiset tarvitsevat siis uudelleenkoulutusta päivittääkseen oman ammattiosaamisensa. Lisäksi puhutaan ammatinvaihtajista ja silloin opiskellaan täysin uusi ammatti. Myös irtisanomiset ja YT-neuvottelut pakottavat ihmisiä kouluttautumaan uudelleen tai miettimään työttömyyden sijaan uusia avauksia työ- ja koulutuselämään.

TAUSTAA
On tärkeää huomioida aina asiakkaiden tarve saada opiskeluissa riittävää ja yksilöllisesti räätälöityä tukea ja neuvontaa oppimiseen ja opiskeluun. Aikuisopiskelijan opiskelutaidot ovat saattaneet unohtua ja tietotekniset taidot ovat ruostuneet. Aikuisopiskelija tarvitsee yksilöllistä ohjausta, jossa otetaan huomioon opiskelijan vahvuudet, kehittämiskohteet ja ohjausta on tarjottava koko opintojen ajan.
Koen  tärkeäksi  Lerkkasen (2013) kolmen kukkulan ohjausmallin, jossa ohjauksen toiminta-alueet ovat oppimiseen ja opiskeluun liittyvä ohjaus, uravalintaan liittyvä ohjaus ja persoonallisuuden kasvun ja kehityksen tukeminen.Kehittämistyössäni painotan ura – ja koulutusvalintaan liittyvää ohjausta, koska työttömien uraohjaus nousee esille vahvasti työttömien asiakkaiden kanssa tehtävässä työssä.
Työskentelen kunnan työllisyyspalvelussa ja perustehtäväni on tukea ja auttaa asiakkaita löytämään itselleen sopivia urapolkuja työelämään. Työssäni aktivoin ja rohkaisen eri-ikäisiä asiakkaita uusille työ- ja koulutuspoluille.  Kehittämistyössäni käytän mm. Kuopion kaupungin työllisyyspalvelun tuottamaa Välineitä työnhakuun -työnhakuvalmennuksien  työpajamateriaalia (2018). Työnhakuvalmennuksien yksi toiminallinen työnhakutyöpaja on Koulutus työnhaun tukena.
Omassa työssäni olen saanut ohjata asiakkaitani uudelleenkoulutukseen. Monella asiakkaalla saattaa olla vanhentunut koulutus ja paljon työkokemusta yhdestä yrityksestä tai työnantajasta. Kun työttömyys on pitkittynyt, tulee  miettiä myös koulutuksellisia vaihtoehtoja. Koulutusvaihtoehtojen miettiminen ja niiden muuttaminen konkreettiseksi  ja tavoitteelliseksi suunnitelmaksi vaatii paljon ohjaustyötä. Loppujen lopuksi asiakas valitsee  aina itse omat koulutusvaihtoehtonsa, ja me ohjaajina rohkaisemme ja tuemme häntä valitsemaan niitä.
KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS
Kehittämistyöni tavoitteena on ollut luoda tietoa aikuisopiskelijalle ja ammatinvaihtajalle  eri koulutusmahdollisuuksista, jotka tukevat opiskelijaa valitsemaan uuden koulutusvaihtoehdon. Lisäksi työkalupakki tuo aikuisopiskelijoille paljon tietoa eri koulutusmahdollisuuksista.
Olen käyttänyt aikuisopiskelijan eri koulutusvaihtoehtojen esittelyssä vahvasti Kuopion kaupungin työllisyyspalvelun suunnittelemaa ja järjestämää Välineitä työnhakuun -työnhakuvalmennuksen  työpajamateriaalia (2018). Välineitä työnhakuun -työnhakuvalmennuksen yksi toiminnallinen työpaja on ollut Koulutus työnhaun tukena. Siinä työpajassa käydään läpi ammatillisen perustutkinnon, korkeakoulututkintojen, ammatillisen työvoimakoulutuksen ja rekrytointikoulutuksen eri kouluttautumismuotoja ja mahdollisuuksia. 
Olen nostanut esille työssäni  TE-palvelujen koulutuskokeilun koulutusratkaisujen varmentamiseksi ja täsmentämiseksi. Myös TE-palvelujen valtakunnallinen koulutusneuvonta sekä ammatinvalinta ja uraohjauspalvelut auttavat aikuisopiskelijoita uutta ammattia miettiessä. Lisäksi nostan myös esille aikuisten ammattiosaamisen kartoituksen. Savon ammattiopiston organisoima  ESR-hanke AOK-Ammattiosaamisen kartoitus  tarjoaa kuopiolaisille työttömille  mahdollisuuden päivittää oma ammattiosaaminen. Tällöin opinto-ohjusta antavat lähettävä taho, yhteistyökumppanit ja tietenkin Savon ammattiopiston henkilöstö. Yhteistyön ja kumppanuuksien kautta tuemme aina asiakkaan/opiskelijan oppimista ja osaamisen päivittämistä.
Kaikissa edellä mainituissa koulutusmahdollisuuksissa aikuisille tarjotaan eri koulutusvaihtoehtoja ja  työvälineitä opiskeluun sekä opinto-ohjausta aina aikuisten tarpeiden mukaisesti. Lisäksi olen tuonut aikuisopiskelijoille yhdeksi työvälineeksi opetushallituksen yhteishakujen ja muiden hakujen vuosikellon 2018, josta voi konkreettisesti seurata eri oppilaitosten hakuaikatauluja. Tähän kuuluu olennaisesti Opintopolku.fi-sivusto, josta löytyy paljon tietoa eri opiskelumahdollisuuksista.
Nuorisolain 7.1.2006/72 mukaan alle 29-vuotiaat ovat vielä nuoria. Monella nuorella saattaa jo tuolloin olla monta ammattia. Aikuiset taas ovat saattaneet selvitä yhdellä ammatilla ja työnantajalla, kunnes 90-luvun lama iski ja aikuiset joutuivat miettimään uudelleen koulutusta, urasuunnittelua tai oman ammattiosaamisen päivittämistä. Aikuisilla on paljon työ- ja elämänkokemusta, ja siksi aikuisopiskelu on sisällöltään mielekästä ja kokemuksia/osaamista voi hyödyntää opintoihin. Myös aikaisemmista työkokemuksista ja harrastuksista kerääntynyttä osaamista voidaan lukea räätälöidysti opiskelijan osaamiseksi, joka näyttöjen kautta todennetaan opinnoiksi. 
Kehittämistyössäni totean myös, että aikuisopiskelijalla on oikeus saada koko opintojensa ajan opinto-ohjausta. Näin opiskelija saa tarvitsemansa räätälöidyn opinto-ohjauksen. Ammatillisten näyttötutkintojen ohjausta säätelee vahvasti henkilökohtaistamismääräys 43/011/2006, joka velvoittaa oppilaitosta järjestämään yksilöllistä ohjausta jokaiselle opiskelijalle henkilökohtaisten tarpeiden mukaisesti koko tutkinnon suorittamisen ajan.
On tärkeää todeta, että aikuisten opinto-ohjausta voi antaa myös koko oppilaitoksen henkilöstö eikä ainoastaan opinto-ohjaaja. Näin aikuisopiskelijan opiskeluissa korostuvat eri ohjaustahot ja oppimista tapahtuu monesta näkökulmasta.  Mielestäni aikuisopiskelijan opiskeluissa toteutuu elinikäinen oppiminen ja ohjaus.
Kehittämistyössäni olen pohtinut myös aikuisopiskelua SWOT-analyysin kautta. Vahvuutena näen aikuisten elämänkokemuksen, työkokemuksen, rohkeuden opiskella ja motivaation uuden oppimiseen. Heikkoutena tai kehittämiskohteena näen aikuisopiskelijan ICT-taidot yleensä opiskelutaidot ja opinto-ohjauksen riittävyyden. Aikuisopiskelijan mahdollisuuksina näen halun oppia uutta, uuden mahdollisen työpaikan/uran, ammattiosaamisen päivittämisen ja vertaistuen. Aikuisopiskelijan uhkana näen epävarmuuden taloudellisesta tuesta opintojen aikana, työllistymisen varmuuden opintojen jälkeen ja opinto-ohjauksen riittävyyden. 

POHDINTA
Suomalaisessa yhteiskunnassa on mielestäni hyvät mahdollisuudet opiskella aikuisiällä. Meidän koulutusjärjestelmämme ovat maailman parhaita. Opiskelu on maksutonta, ja nykyään merkittävä etuus on, että työttömyysetuudellakin voi opiskella. 
Opiskelumahdollisuuksien kirjo on Suomessa kattava. Tiedon hakeminen ja sen hyödyntäminen opinto-ohjauksessa on hyvin tärkeää, koska aikuisopiskelijat tarvitsevat  ohjausta ja neuvontaa, ennen kuin tekevät uusia koulutus- ja opiskeluvalintoja. Oman ammatillisen osaamisen päivittäminen tai uuden ammatin opiskelu ovat merkittäviä asioita, jotta pysyy työelämässä kiinni. Tarvitsemme osaavaa ja ammattitaitoista työvoimaa uudistuville työmarkkinoillemme.
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